
COMUNE DI CRESPADORO
Provincia di Vicenza

__________

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale
__________

COPIA
N. 5 del 20/03/2019

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DI VIDEOSORVEGLIANZA 
CON IL SISTEMA DELLE FOTOTRAPPOLE

Adunanza  di  prima  convocazione  –  seduta  pubblica  convocata  alle  ore  19:00  e  in 
continuazione di seduta.

L'anno  2019, il giorno  20 del mese di  Marzo,  alle ore  19:00,  nella sala consiliare,  con inviti 
diramati in data 14/03/2019 prot. n. 1226 si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Presente/Assente
Dal Cengio Emanuela  Sindaco  Presente 
Mecenero Celestino  Consigliere  Presente 
Bauce Nicola  Consigliere  Assente 
Aldegheri Nereo  Consigliere  Presente 
Fainelli Orietta  Consigliere  Presente 
Franchetti Cinzia Maria  Consigliere  Presente 
Furlato Alberto  Consigliere  Assente 
Marchetto Federico  Consigliere  Presente 
Tagliapietra Tiziano  Consigliere  Presente 
Zanconato Flavio  Consigliere  Presente 
Repele Luca  Consigliere  Presente 

N. Presenti 9      N. Assenti 2

Partecipa il Segretario Comunale, Caporrino Dott. Antonio, il quale provvede alla cura della 
redazione del presente verbale di deliberazione.

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dal Cengio Emanuela nella 
sua qualità di Sindaco e dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a trattare l’argomento indicato 
in oggetto.

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 5 del 20/03/2019 1



Relaziona l’assessore Fainelli;
Il  consigliere Tagliapietra chiede che prima di emettere le sanzioni,  i  filmati  vengano verificati  
dall’Amministrazione  per  stabilire  se  l’inadempienza  sia  effettivamente  grave  da  meritare  la 
sanzione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha partecipato al bando di cui alla D.G.R. n. 1384 del 
25.09.2018 per l’assegnazione di contributi derivanti dal trasferimento di competenze di cui al D. Lgs. 
31 marzo 1998 n. 112, a sostegno dell’installazione di impianti di videosorveglianza presso i  centri 
comunali di raccolta rifiuti ed in altri siti dei territori comunali al fine di prevenire l’abbandono di 
rifiuti e le discariche abusive;

Visto il progetto presentato con pec in data 02.11.2018, prot. comunale n. 4831, con il quale si 
chiede il cofinanziamento regionale per l’acquisto di n. 10 fototrappole, dei relativi box custodia, 
dei cartelli stradali informativi, le schede sd per il trasferimento dei dati e il montaggio delle  
fototrappole;

Vista la nota pervenuta al prot. n. 336 in data 23.01.2019 con la quale si  comunica che con 
Decreto  del  Direttore  della  Direzione Ambiente  n.  502  del  27.11.2018 è  stato  assegnato  al  
Comune di Crespadoro il contributo pari a € 5.750,00;

Visto che con determinazione n. 223 del 18.12.2018 la Responsabile Area Contabile ha provveduto ad 
acquistare delle fototrappole con i  relativi box custodia, cartelli stradali informativi e il  servizio di 
montaggio;

Considerato che obiettivo primario del progetto è quello di scoraggiare e prevenire l’increscioso e 
diffuso fenomeno dell’abbandono di  rifiuti  e la  creazione di  vere e  proprie  discariche sparse  nel 
territorio comunale, con effetti devastanti sia sul piano della tutela ambientale che della normale 
convivenza civile;

Precisato che le c.d. fototrappole sono fotocamere ad alimentazione autonoma, progettate per l’uso 
all’aperto, resistenti all’acqua e alla neve, che si innescano a seguito di qualsiasi movimento per poi  
scattare una foto, tramite sensori ad infrarossi;

Richiamato il nuovo Regolamento generale sulla protezione dei dati Reg.UE n. 679/2016;

Esaminato  lo  schema  di  “Regolamento  comunale  di  videosorveglianza  con  il  sistema  delle 
fototrappole”  (Allegato A);

Considerato che lo stesso è stato oggetto di disamina da parte della Commissione Regolamenti in  
data 07.01.2019;

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile Area Contabile;

Visto il D.lges. 267/2000;

Con voti:

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 5 del 20/03/2019 2



presenti n.9; votanti n.6 ;favorevoli n.6; astenuti n.3 (Zanconato, Tagliapietra, Repele);  contrari 
n.0;

DELIBERA

1) Di  approvare,  per  le  motivazioni  illustrate  in  premessa,  il  “Regolamento  comunale  di 
videosorveglianza con il sistema delle fototrappole” composto da n. 7 articoli, che si allega alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale e di fissarne l’entrata in  
vigore alla data di esecutività della presente deliberazione;

2) Di  dare  atto  che  il  Regolamento  verrà  notificato  in  via  telematica  sul  portale  web:  
https://web.garanteprivacy.it/rgt/.  

Con separata votazione dal seguente esito
presenti n.9; votanti n.6 ;favorevoli  n.6; astenuti n.3 (Zanconato, Tagliapietra, Repele); contrari  
n.0;
la  presente  deliberazione  viene  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 5 del 20/03/2019 3



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, Carla Cailotto Responsabile del Servizio esprime PARERE favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa  della 
sopra  estesa  proposta,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  49  e  147-bis  del  T.U.  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt.  
4, comma 1 e 5, comma 2, del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni.

Lì 13 marzo     2019

Il Responsabile del Servizio
F.to Carla Cailotto

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Carla Cailotto, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime PARERE favorevole in 
ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della sopra estesa proposta di deliberazione, ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 4, comma 3, del Regolamento comunale per la  
disciplina del sistema integrato dei controlli interni.

Lì 13 marzo     2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Carla Cailotto

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 5 del 20/03/2019 4



Di  quanto  sopra  e’  stato  redatto  il  presente  verbale  che,  previa  lettura  e  conferma,  viene 
sottoscritto come segue

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Dal Cengio  Emanuela F.to Caporrino Dott. Antonio

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio online del Comune dal  
27/03/2019  al  11/04/2019  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  del  combinato  disposto 
dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 
2009, n. 69.

Lì, 27/03/2019

Il Responsabile della pubblicazione

F.to Tibaldo Bruno

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  06/04/2019,  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 3, del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i..

Lì,  

Il Segretario Comunale

F.toDott. Antonio Caporrino

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì, 27/03/2019

Il Funzionario incaricato

Tibaldo Bruno

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 5 del 20/03/2019 5


